市政記者各位   令和７年６月３０日

経済観光文化局企業連携課

福岡地域戦略推進協議会

mirai@ 実証実験フルサポート事業

 福岡市博物館でAIによる施設案内 の実証実験を開始します！

近年、業界・業種を問わず、業務効率化や人手不足への対応などに、AI 活用の期待が高まっています。

この度、福岡市博物館において、来館者がネコのキャラクターと自然な会話を楽しみながら、館内の案内

や展示品の説明を受けられる、新しいエンターテインメント性の高い施設案内の実証実験を開始しますので

お知らせします。

記

１ 実施事業者

Devesion株式会社

２ 実証実験の概要

（１） 概要

福岡市博物館内に大型デジタルサイネージを設置し、

会話ができるネコのキャラクターが施設を案内します。

AI キャラクターとの自然な対話を通じた来館者の

満足度や、情報提供の有用性等を検証します。

（2） 実証期間

令和7年7月1日から令和7年9月30日

（3） 主な特徴

・親しみやすいAI キャラクターによる館内案内や展示品の説明

・来館者を検知すると AIキャラクターから自動的に声かけ

・外国人の方も利用可能な３２か国語対応

【問い合わせ先】

〇実証実験に関すること   〇実証実験フルサポート事業に関すること

Devesion株式会社   福岡市経済観光文化局企業連携課

担当：上田  担当：髙村

電話：070-1183-2511     電話：092-711-4879（内線：1219）

×

 32か国語
対応！

 おすすめの展示品はなに？

 金印がおすすめだにゃ！

 ２階の展示室にあるにゃ～